lja, a ne narodnog vođu, iako je bio tiranin. Stoga i u Starom zavjetu čitamo da su bili ubijeni oni koji su ubili Joaša,<sup>32</sup> kralja Judeje, mada se on udaljio od štovanja Boga, i da su bili pošteđeni od smrti, prema zapovijedi zakona, njihovi sinovi.

Bilo bi, naime, opasno i za narod i za njegove upravitelje kad bi neki po vlastitom nahođenju ubijali vladare, pa makar da su i tirani. Jer se na ovako opasne pothvate prije odlučuju zli nego dobri. Zlima je obično podjednako teška vlast kraljeva kao i vlast tirana, jer prema Salomonovom mišljenju<sup>33</sup> »mudar kralj raspršuje bezbožnike«. Stoga od takvog pothvata narodu više prijete opasnost da izgubi dobrog kralja, nego što mu se pruža prilika da ukloni tiranina.

Čini se da je protiv okrutnosti tiranina bolje istupati ne po vlastitom nahođenju nekih pojedinaca, nego autoritetom javnosti. Jer, ponajprije, ako je pravo nekoga naroda da odredi sebi kralja, onda nije nepravedno da taj isti narod ukloni postavljenog kralja, ili da ograniči njegovu vlast,<sup>34</sup> ako je tiranski zloupotrebljava. I ne treba smatrati da taj narod zbacujući tiranina krši vjernost, čak i ako

<sup>32</sup> Usp. 2 Kr 14, 6.

<sup>33</sup> Izr 20, 26.

<sup>34</sup> Tomi su zacijelo bila poznata bar dva velika dokumenta iz 13. stoljeća kojima se ograničavala kraljevska vlast: *Magna Charta* iz 1215. u Engleskoj i *Zlatna bula* iz 1222. u Mađarskoj. K tome, Tomin suvremenik, francuski kralj Ljudevit IX vrlo je mudro i demokratski surađivao sa svim društvenim silama u upravljanju Francuskom.

Romano interemptus est, omnibus que idem perverse fecerat per senatusconsultum iuste et salubriter in irritum revocatis. Quo factum est ut beatus Iohannes evangelista, dilectus Dei discipulus, qui per ipsum Domitianum in Pathmos insulam fuerat exilio relegatus, ad Ephesum per senatusconsultum remitteretur.

Si vero ad ius alicuius superioris pertineat multitudini providere de rege, expetendum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam. Sic Archelai, qui in Iudea pro Herode patre suo regnare iam ceperat, paternam malitiam imitans, Iudeis contra eum querimoniam ad Cesarem Augustum deferentibus, primo quidem potestas diminuitur, ablato sibi regio nomine et medietate regni sui inter duos fratres eius divisa; demum cum nec sic a tyrannide compesceretur, a Tiberio Cesare relegatus est in exilium apud Lugdunum Gallie civitatem.

Quod si omnino contra tyrannum auxilium humanum haberi non possit, recurrendum est ad regem omnium Deum qui est »adiutor in opportunitatibus, in tribulatione«. Eius enim potentie subest ut cor tyranni crudele convertat in mansuetudinem, secundum Salomonem »Cor regis in manu Dei, quocumque voluerit inclinabit illud«; ipse enim regis Assueri crudelitatem, qua Iudeis mortem parabat, in mansuetudinem vertit; ipse est qui Nabugodonosor crudelem regem in tantam devotionem convertit, quod

mu je prije obećao vječnu pokornost. Jer je on sam kriv što njegovi podanici ne opslužuju svoje obveze prema njemu, budući da ni on nije bio vjeran svojim obvezama u vladanju narodom, kao što zahtijeva kraljevska dužnost. Tako su Rimljani protjerali iz kraljevstva Tarkvinija Oholog,<sup>35</sup> koga su izabrali za kralja, zbog njegove tiranije i tiranije njegovih sinova, te su na njegovo mjesto postavili ograničenu vlast, to jest konzularnu. Jednako tako Rimski senat je ubio Domicijana, koji je došao poslije veoma skromnih careva, svoga oca Vespazijana i brata Tita, zbog njegova tiranskog vladanja, a odlukom senata ukinute su pravedno i mudro sve njegove opake naredbe.<sup>36</sup> Zbog toga se dogodilo da je odlukom senata vraćen blaženi Ivan evanđelist, ljubljani Božji učenik, u Efez, koga Domicijan bijaše prognao u Patmos.<sup>37</sup>

Ali ako pravo izbora kralja za zajednicu pripada nekoj višoj vlasti, onda od nje treba tražiti da poduzme mjere protiv zloće tiranina. Tako je Arhelaj koji je počeo vladati u Judeji umjesto svoga oca Heroda, oponašao njegovu zloću. Pošto su ga Židovi optužili caru Augustu, najprije mu je bila ograničena vlast, oduzet naslov kralja, a polovina njegova kraljevstva bijaše podijeljena između dva

<sup>35</sup> Usp. Augustin, *De civitate Dei* V, c. 12, u PL 41, 154.

<sup>36</sup> Usp. Euzebij, *Chronicorum* II, u PG 19, 551 h.

<sup>37</sup> Usp. Euzebij, *isto* i Jeronim, *De viris illustribus*, c. 9, u PL 23, 625 A.

factus est divine potentie predicator: »Nunc igitur, inquit, ego Nabugodonosor laudo et magnifico et glorifico regem celi, quia opera eius vera et vie eius iudicia, et gradientes in superbia potest humiliare«.

Tyrannos vero quos reputat conversione indignos, potest auferre de medio vel ad infimum statum reducere, secundum illud Sapientis »Sedes ducum superbiorum destruxit Deus et sedere fecit mites pro eis«. Ipse est enim qui videns afflictionem populi sui in Egypto et audiens eorum clamorem, Pharaonis tyrannidem deiecit cum exercitu eius in mare. Ipse est qui memoratum Nabugodonosor prius superbientem, eiec-tum non solum de regni solio sed etiam de hominum consortio, in similitudinem bestie commutavit. Nec est abbreviata manus eius, ut populum suum a tyrannis liberare non possit: promittit enim per Ysaïam populo suo requiem se daturum »a labore et concussione et servitute dura« qua ante servierat; et per Ezechielem dicit »Liberabo gregem meum de ore eorum«, scilicet pastorum qui pascunt se ipsos. Sed ut hoc beneficium populus a Deo consequi mereatur, debet a peccatis cessare, quia in ultionem peccati divina permissione impii accipiunt principatum, dicente Domino per Osee »Dabo tibi regem in furore meo«; et in Iob dicitur quod »regnare facit hominem ypocritam propter peccata populi«. Tollenda